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[Undervisningsministeren.] 
paa Landet af en Lærer. Det ærede Medlem 
Hr. Erik Appel har paa dette Punkt og 
enkelte andre indtaget en, Særstilling, lige- 
som det ærede Medlem Hr. Stærmose har 
indtaget en Særstilling, men jeg henviser i 
saa Henseende til Kommissionsbetænknin- 
gen, der ledsager Lovforslaget. Anden Un- 
dervisning i disse Særklasser er tænkt givet 
paa Tysk, og det er kun rent praktiske 
Hensyn, der kan føre til, at Undervisningen 
i de øvrige Fag: Bibelhistorie, Regning, 
Naturfag o. s. v. kan gives paa Dansk, hvis 
der ikke er nogen tysk Lærer for Haanden. 
Det kan nemlig lige for Tiden blive meget 
vanskeligt at finde Lærere, der har kunnet 
gennemgaa TjenestemandsdomstoJens Skoors" 
ild og har vist sig saa lutrede for Nazismen, 
at de kan bruges i en Skole i Danmark. 

Indretningen af disse Særklasser kan 
rent praktisk blive en vanskelig Sag, men 
vi maa haabe paa, at det maa kunne lyk- 
kes for de stedlige Skolemyndigheder at 
finde en Vej frem. Først gælder det om at 
finde brugelige Skolebøger 홢 det viste sig 
ved Undersøgelsen, at  de, der anvendtes, 
slet ikke kan bruges 홢, og i saa Henseende 
er der Haab om, at man inden alt for længe 
kan naa et Resultat, idet ogsaa Undervis- 
ning af Flygtninges Børn her i Landet vil 
kræve Bøger, som ikke er besmittede med 
Nazismen, og et Samarbejde med Social- 
ministeriet i dette Spørgsmaal er derfor na- 
turligt og er indledet. 

For Børn, der ikke optages i disse Sær- 
klasser, staar Privatskolerne stadig aabne, 
men de sættes under en særlig Kontrol der- 
igennem, at saavel Lærere som Læse- og 
Lærebøger samt. Bogsamlinger ved Skolen 
skal være godkendt af Undervisningsmini- 
steren, forinden Undervisningen begynder; 
desuden skal hele Undervisningsplanen for 
Privatskoler være godkendt af Skoledirek- 
tionerne. 

Det foreslaas, at samtlige tysksprogede 
Skoler foruden det sædvanlige Tilsyn af 
Skolekommission og Skoledirektion skal staa 
under Tilsyn af en særlig tilsynsførende, 
der beskikkes af Undervisningsministeren; 
dette skål være en anset Skolemand med 
Kendskab til de sønderjyske Skoleforhold; 
han skal være honorarlønnet. Det fore- 
slaas, at denne Mand ogsaa skal have Til- 
syn med Hjemmeundervisning af Børn, der 
undervises paa et fremméd Sprog. 

i Da der har været megen Misfornøjelse 
med de Eksamensskoler med tysk Under- 
visningssprog, der er opstaaet efter den 
sønderjyske Skolelovs Udstedelse, men uden 
direkte Hjemmel i Loven, foreslaas det, at 

tysksprogede Skoler, ikke mere skal kunne 
afholde, statskontrolerede Eksaminer. Ende- 
lig ønskes Pligten til allerede fra 3, Klasse 
at give Undervisning i Tysk for de danske 
Købstadskoler ophævet, saaledes at denne 
Tyskundervisning paa samme Maade som 
i Landsbyskolerne bliver fri villig. 

Idet jeg anbefaler dette Forslag til det 
høje Tings Velvilje og hurtige Behandling, 
skal jeg endnu en Gang betone, at det paa 
ingen Maade præjudicerer en kommende 
endelig Ordning, men betegner en efter Mini- 
steriets Skøn nødvendig Overgangsordning, 
der kan bringe os paa fast lovmæssig Grund 
og levne Lovgivningsmagten Tid til at skabe 
den endelige Skoleordning i de sønderjyske 
Landsdele. 

En Overgangsordning kan imidlertid 
ikke træffes uden Rigsdagens Medvirken, og 
jeg fremsætter derfor Forslaget til fri og 
aaben Drøftelse, idet jeg udtaler Haabet 
og Ønsket om, at  det maa lykkes a-t naa 
til et Resultat snarest muligt, et Resultat, 
der skaber saadanne skolemæssige Forhold 
i Sønderjylland, at alle 홢 herunder ogsaa 
det tyske Mindretal 홢 kan være tjent med 
at leve under dem, indtil den endelige Ord- 
ning inden for en ikke alt for fjern Fremtid 
maa;kunne træffes. 

Jeg anbefaler hermed Lovforslaget til 
det høje Tings Velvilje. 

Formanden: Eksemplarer af de nu 
fremsatte Lovforslag vil blive omdelt. 

Der er ikke mere paa Dagsordenen. 
Folketingets næste Møde afholdes Ons- , 

dag den 28. November Kl. 13 med føl- 
gende Dagsorden: 

1) Første Behandling af: 
Forslag til Lov om fortsat Udstedelse 

af 10- og 5-aarige Statsobligationer, 
2-aarige Statsgældsbeviser, Skatkam- 
merbeviser og Stats-Spareobligationer: 

2) Første Behandling af: 
Forslag t i l  Finanslov for Finansaaret fra 

1. > April 1946 til 31. Marts 1947. 

Mødet hævet Kl. 16 38. 


